41
SIMATIC S7-1200
Answers for industry.
S7-1200 可编程序控制器
产品样本 • 04.2011
2
3
S7-1200 可编程序控制器

技术规范
CM 1241 RS485 技术规范
订货号（MLFB） 6ES7 241-1CH30-0XB0
尺寸和重量
尺寸（W x H x D），单位：mm  30 x 100 x 75
重量 150 g
发送器和接收器
共模电压范围 -7 V － 12 V，1 秒，3VRMS 连续
发送器差动输出电压 RL = 100 Ω 时最小 2 V，
RL = 54 Ω 时最小 1.5 V
终端和偏置 B 上 10 KΩ 对 +5 V，PROFIBUS 针 3
A 上 10 KΩ 对 GND，PROFIBUS 针 8
接收器输入阻抗 最小 5.4 KΩ，包括终端
接收器阈值/灵敏度 最低 +/- 0.2 V，典型滞后 60 mV
隔离
RS485 信号与外壳接地
RS485 信号与 CPU 逻辑公共端
500 V AC，1 分钟
电缆长度，屏蔽电缆 最长 1000 m
电源规范
功率损失（损耗） 1.1 W
+5 V DC 电流 220 mA
CM 1241 RS232 技术规范
订货号（MLFB） 6ES7 241-1AH30-0XB0
尺寸和重量
尺寸（W x H x D），单位：mm 30 x 100 x 75
重量 150 g
发送器和接收器
发送器输出电压 RL = 3 KΩ 时最小 +/- 5 V
传送输出电压 最大 +/- 15 V DC
接收器输入阻抗 最小 3 KΩ
接收器阈值/灵敏度 最低 0.8 V，最高 2.4 V
典型滞后 0.5 V
接收器输入电压 最大 +/- 30 V DC
隔离
RS 232 信号与外壳接地
RS 232 信号与 CPU 逻辑公共端
500 V AC，1 分钟
电缆长度，屏蔽电缆 最长 10 m
电源规范
功率损失（损耗） 1.1 W
+5 V DC 电流 220 mA
• 用于执行强大的点到点高速串行通信
• 执行协议：ASCII，USS drive protocol，Modbus RTU
• 可装载其他协议
• 通过 STEP 7 Basic V11，简化参数设定
应用
通信模块 CM1241 用于执行强大的点到点高速串行通信，点到点
通信示例如下：
• SIMATIC S7 自动化系统及其他制造商的系统
• 打印机
• 机械手控制
• 调制解调器
• 扫描仪
• 条形码扫描器，等等
功能
通信模块 CM1241 可直接使用以下标准协议：
• ASCII
用于单工传输协议的第三方接口，例如带起始码和结束码的协议
或带块检验符的协议。通过用户程序，可以调用和控制接口的握
手信号。
• Modbus
用于 Modbus 协议（RTU 格式）的通信：
－ Modbus 主站：
SIMATIC S7 作为主站的主从接口
－ Modbus 从站：
SIMATIC S7 作为从站的主从接口，从站与从站之间的信息帧
不能交换。
• USS 驱动协议
特别支持了用于连接 USS 协议驱动的指令。在这种情况下，通过
RS485 驱动数据交换。之后，可以控制这些驱动并读写参数。
12
• 诊断
 以下信息可显示在设备上的 LED
 － 电源
 － 端口状态
 － 数据通信
技术规范
订货号 6GK7 277-1AA00-0AA0
连接器
通过双绞线连接终端设备或网络组件 采用 MDI-X 接法的 4 x RJ-45 插孔，10/100
Mbps（半/全双工），浮地
电源接头 3 针插入式接线端子
电气数据
电源 电源 24 V DC
（限制：19.2 － 28.8 V DC）
安全超低电压（SELV）
功能性接地
24 V DC 时的功耗 1.6 W
额定电压时的电流消耗 70 mA
输入端的过电压保护 PTC 自恢复熔断器（0.5 A/60 V）
允许的电缆长度
通过工业以太网 FC TP 电缆连接
0 － 100 m
0 － 85 m
带有 IE FC RJ-45 plug 180 的工业以太网
FC TP 标准电缆
或者
通过工业以太网 FC outlet RJ-45 连接 0 －
90 m 工业以太网 FC TP 标准电缆 + 10 m
TP 软线
带有 IE FC RJ-45 plug 180 的工业以太网
FC TP 船用/拖拽电缆
或者
0 － 75 m 工业以太网 FC TP 船用/拖拽电
缆 + 10 m TP 软线
老化时间
老化时间 280 秒
允许的环境条件
工作温度 0 ºC － 60 ºC
存储/运输温度 -40 ºC － 70 ºC
工作时的相对湿度 < 95 %（无结露）
工作时海拔 环境温度最高 56 ºC 时为 2000 m
环境温度最高 50 ºC 时为 3000 m
抗扰性 EN 61000-6-2
发射 EN 61000-6-4
防护等级 IP20
MTBF
MTBF 273 年
结构
尺寸（W x H x D），单位：mm 45 x 100 x 76
重量，单位：g 150
安装选件 35 mm DIN 导轨
（DIN EN 60715 TH35）
• 能够以线型，树型或星型拓扑结构，将 SIMATIC S7-1200 连接到
工业以太网
• 增加多达 3 个用于连接的节点
• 简单、节省空间地安装到 SIMATIC S7-1200 安装导轨
• 低成本的解决方案，实现小的、本地以太网连接
• 坚固耐用、工业标准的具有 RJ45 连接器的节点连接
• 通过设备上 LED 灯实现简单、快速的状态显示
• 集成的 autocrossover 功能允许使用非交叉连接电缆
CSM 1277 是一款应用于 SIMATIC S7-1200 的结构紧凑和模块化设
计的工业以太网交换机，能够被用来增加 SIMATIC 以太网接口以
便实现与操作员面板，编程设备，其他控制器，或者办公环境的
同步通信。
CSM 1277 和 SIMATIC S7-1200 控制器可以低成本实现简单的自动
化网络。
亮点：
• 紧凑设计；
 坚固的塑料外壳包含：
 － 用于连接到工业以太网的 4 个 RJ45 插口
 － 用于连接顶部的外部 24 伏直流电源的 3 极插入式端子排
 － LED，用于工业以太网端口的诊断和状态显示
• SIMATIC S7-1200 以太网接口的增加可实现编程设备，操作控
制，更多以太网节点的附加连接
• 安全，工业标准的插入式连接

作为一个智能 DP 从站设备与任何 PROFIBUS DP 主站设备通信
CM1242-5 技术规范
订货号 6GK7 242-5DX30-0XE0
接口
连接到 PROFIBUS  9 针 D 型母接头
允许的环境条件
环境温度
• 存储温度
• 运输温度
• 垂直安装时运行温度
（导轨水平安装）
• 水平安装时运行温度
（导轨垂直安装）
• -40 ºC － 70 ºC
• -40 ºC － 70 ºC
• 0 ºC － 55 ºC
• 0 ºC － 45 ºC
25 ºC 时运行的最大相对湿度，
无结露
95 %
防护等级 IP20
供电，电流消耗，功率消耗
供电类型 DC
从背板总线的供电 5 V
电流消耗 150 mA
功率消耗 0.75 W
尺寸和重量
尺寸（W x H x D），单位：mm 30 x 100 x 75
14
CP 1242-7 GPRS 模块
外观
通过使用 GPRS 通信处理器 CP 1242-7，S7-1200 可以与下列设备
远程通信：
• 中央控制站
• 其他的远程站
• 移动设备（SMS 短消息）
• 编程设备（远程服务）
• 使用开放用户通信（UDP）的其他通信设备
CP1242-7 技术规范
订货号 6GK7 242-7KX30-0XE0
允许的环境条件
环境温度
• 存储温度
• 运输温度
• 垂直安装时运行温度
（导轨水平安装）
• 水平安装时运行温度
（导轨垂直安装）
• -40 ºC － 70 ºC
• -40 ºC － 70 ºC
• 0 ºC － 55 ºC
• 0 ºC － 45 ºC
25 ºC 时运行的最大相对湿度，
无结露
95 %
防护等级 IP20
供电，电流消耗，功率损耗
供电类型 DC
外部供电
• 最小值
• 最大值
24 V
• 19.2 V
• 28.8 V
电流消耗（典型值）
• 从外部 24 V DC 电源
• 从 S7-1200 背板总线
• 100 mA
• 0 mA
尺寸和重量
尺寸（W x H x D），单位：mm 30 x 100 x 75
TS Adapter IE Basic 6ES7 972-0EB00-0XA0
TS 模块
TS 适配器 IE Basic 拥有为各种通信技术而精选的 TS 模块。
TS Module Modem 6ES7 972-0MM00-0XA0
TS Module ISDN 6ES7 972-0MD00-0XA0
TS Module RS232 6ES7 972-0MS00-0XA0
TS Module GSM 6GK7 972-0MG00-0XA0
15
中央处理器单元（CPU）
常规规范
型号 CPU 1211C CPU 1212C CPU 1214C
外观
3 CPUs DC/DC/DC，AC/DC/RLY，DC/DC/RLY
物理尺寸（mm） 90 x 100 x 75 110 x 100 x 75
用户存储器
• 工作存储器
• 装载存储器
• 保持性存储器
• 25 KB
• 1 MB
• 2 KB
• 50 KB
• 2 MB
• 2 KB
本体集成 I/O
• 数字量
• 模拟量
• 6 点输入/4 点输出
• 2 路输入
• 8 点输入/6 点输出
• 2 路输入
• 14 点输入/10 点输出
• 2 路输入
过程映像大小 1024 字节输入（I）和 1024 字节输出（Q）
位存储器（M） 4096 个字节 8192 个字节

SM1221 数字量输入模块技术规范
型号 SM 1221 DI 8x24 V DC SM 1221 DI 16x24 V DC
订货号（MLFB） 6ES7 221-1BF30-0XB0 6ES7 221-1BH30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 45 x 100 x 75
重量 170 g 210 g
功耗 1.5 W 2.5 W
电流消耗（SM 总线） 105 mA 130 mA
电流消耗（24 V DC） 所用的每点输入 4 mA 所用的每点输入 4 mA
数字输入
输入点数 8 16
类型 漏型/源型（IEC 1 类漏型）
额定电压 4 mA 时 24 V DC，额定值
SM 1222 数字量输出模块技术规范
型号 SM 1222
DQ 8x RLY
SM1222
DQ 16x RLY
SM1222
DQ 8x24 V DC
SM1222
DQ 16x24 V DC
订货号（MLFB） 6ES7 222-1HF30-0XB0 6ES7 222-1HH30-0XB0 6ES7 222-1BF30-0XB0 6ES7 222-1BH30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 45 x 100 x 75
重量 190 g 260 g 180 g 220 g
功耗 4.5 W 8.5 W 1.5 W 2.5 W
电流消耗（SM 总线） 120 mA 135 mA 120 mA 140 mA
电流消耗（24 V DC） 所用的每个继电器线圈 11 mA －
数字输出
输出点数 8 16 8 16
类型 继电器，干触点 固态 － MOSFET
电压范围 5 － 30 V DC 或 5 － 250 V AC 20.4 － 28.8 V DC
最大电流时的逻辑 1 信号 － 最小 20 V DC
具有 10 KΩ 负载时的逻辑 0 信号 － 最大 0.1 V DC
电流（最大） 2.0 A 0.5 A
灯负载 30 W DC/200 W AC 5 W
通态触点电阻 新设备最大为 0.2 Ω 最大 0.6 Ω
每点的漏泄电流 － 最大 10μA
浪涌电流 触点闭合时为 7 A 8 A，最长持续 100 ms
过载保护 无
隔离（现场侧与逻辑侧） 1500 V AC，持续 1 min（线圈与触点）
无（线圈与逻辑侧）
500 V AC，持续 1 min
隔离电阻 新设备最小为 100 MΩ －
断开触点间的绝缘 750 V AC，持续 1 min －
隔离组 2 4 1 1
每个公共端的电流（最大） 10 A 4 A 8 A
电感钳位电压 － L+ - 48 V，1 W 损耗
开关延迟 最长 10 ms 断开到接通最长为 50μs
接通到断开最长为 200μs
机械寿命（无负载） 10,000,000 个断开/闭合周期 －
额定负载下的触点寿命 100,000 个断开/闭合周期 －
RUN － STOP 时的行为 上一个值或替换值（默认值为 0）
同时接通的输出数 8 16 8 16
电缆长度（米） 500（屏蔽）；150（非屏蔽）
型号 SM 1221 DI 8x24 V DC SM 1221 DI 16x24 V DC
允许的连续电压 最大 30 V DC
浪涌电压 35 V DC，持续 0.5 s
逻辑 1 信号（最小） 2.5 mA 时 15 V DC
逻辑 0 信号（最大） 1 mA 时 5 V DC
隔离（现场侧与逻辑侧） 500 V AC，持续 1 min
隔离组 2 4
滤波时间 0.2、0.4、0.8、1.6、3.2、6.4 和 12.8 ms
（可选择，4 个为一组）
同时接通的输入数 8 16
电缆长度（米） 500（屏蔽）；300（非屏蔽）
23
SM 1223 数字量输入/直流输出模块技术规范
型号 SM 1223
DI 8×24 V DC，
DQ 8×RLY
SM 1223

SM 1232 模拟量输出模块技术规范
型号 SM 1232 AQ 2x14 位 SM 1232 AQ 4x14 位
订货号（MLFB） 6ES7 232-4HB30-0XB0 6ES7 232-4HD30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 45 x 100 x 75 45 x 100 x 75
重量 180 g 180 g
功耗 1.5 W 1.5 W
电流消耗（SM 总线） 80 mA 80 mA
电流消耗（24 V DC） 45 mA（无负载） 45 mA（无负载）
模拟输出
输出路数 2 4
类型 电压或电流
范围 ±10 V 或 0 － 20 mA
精度 电压：14 位；电流：13 位
满量程范围（数据字） 电压：-27,648 － 27,648；电流：0 － 27,648
精度（25 ºC/0 － 55 ºC） 满量程的 ±0.3 %/±0.6 %
稳定时间（新值的 95 %） 电压：300μS（R）、750μS（1 uF）；
电流：600μS（1 mH）、2 ms（10 mH）
负载阻抗 电压：≥ 1000 Ω；电流：≤ 600 Ω
RUN － STOP 时的行为 上一个值或替换值（默认值为 0）
隔离
（现场侧与逻辑侧）
无
电缆长度（米） 100 米，屏蔽双绞线
诊断
上溢/下溢 √ √
对地短路
（仅限电压模式）
√ √
断路（仅限电流模式） √ √
24 V DC 低压 √ √
25
SM 1231 热电偶和热电阻模拟量输入模块
型号 SM 1231 AI 4 x 16 位热电偶 SM 1231 AI 8 x 16 位热电偶 SM 1231 AI 4 x 16 位热电阻 SM 1231 AI 8  x 16  位热电阻
订货号（MLFB） 6ES7 231-5QD30-0XB0 6ES7 231-5QF30-0XB0 6ES7 231-5PD30-0XB0 6ES7 231-5PF30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 45 x 100 x 75 45 x 100 x 75 45 x 100 x 75 70 x 100 x 75
重量 180 g 190 g 220 g 270 g
功耗 1.5 W 1.5 W 1.5 W 1.5 W
电流消耗（SM 总线） 80 mA 80 mA 80 mA 90 mA
电流消耗（24 V DC） 40 mA 40 mA 40 mA 40 mA
模拟输入
输入路数 4 8 4 8
类型 热电偶 热电偶 模块参考接地的热电阻 模块参考接地的热电阻
范围 J，K，T，E，R，S，N，C，TXK/XK（L），
电压范围：+/-80 mv
J，K，T，E，R，S，N，C，TXK/XK（L），
电压范围：+/-80 mv
铂（Pt）、铜（Cu）、
镍（Ni）、LG-Ni 或电阻
铂（Pt）、铜（Cu）、
镍（Ni）、LG-Ni 或电阻
精度
温度
电阻
0.1 ºC/0.1 ºF
15 位 + 符号位
0.1 ºC/0.1 ºF
15 位 + 符号位
0.1 ºC/0.1 ºF
15 位 + 符号位
0.1 ºC/0.1 ºF
15 位 + 符号位
最大耐压 ±35 V ±35 V ±35 V ±35 V
噪声抑制 85 dB，
10 Hz/50 Hz/60 Hz/400 Hz 时
85 dB，
10 Hz/50 Hz/60 Hz/400 Hz 时
85 dB，
10 Hz/50 Hz/60 Hz/400 Hz 时
85 dB，
10 Hz/50 Hz/60 Hz/400 Hz 时
共模抑制 120 V AC 时 > 120 dB 120 V AC 时 > 120 dB >120 dB >120 dB

型号 SM 1234 AI 4x13 位
AQ 2x14 位
订货号（MLFB） 6ES7 234-4HE30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 45 x 100 x 75
重量 220 g
功耗 2.0 W
电流消耗（SM 总线） 80 mA
电流消耗（24 V DC） 60 mA（无负载）
模拟输入
输入路数 4
类型 电压或电流（差动）： 可 2 个选为一组
范围 ±10 V、± 5 V、± 2.5 V 或 0 － 20 mA
满量程范围（数据字） -27,648 － 27,648
过冲/下冲范围（数据字） 电压：32,511 － 27,649/-27,649 － -32,512
电流：32,511 － 27,649/0 － -4864
上溢/下溢（数据字） 电压：32,767 － 32,512/-32,513 － -32,768
电流：32,767 － 32,512/-4865 － -32,768
精度 12 位 + 符号位
最大耐压/耐流 ±35 V/±40 mA
平滑 无、弱、中或强
噪声抑制 400、60、50 或 10 Hz
阻抗 ≥ 9 MΩ（电压）/250 Ω（电流）
隔离（现场侧与逻辑侧） 无
型号 SM 1234 AI 4x13 位
AQ 2x14 位
精度（25 ºC/0 － 55 ºC） 满量程的 ±0.1 %/±0.2 %
模数转换时间 625μs（400 Hz 抑制）
共模抑制 40 dB，DC － 60 Hz
工作信号范围 信号加共模电压必须小于 +12 V 且大于 -12 V
电缆长度（米） 100 米，屏蔽双绞线
模拟输出
输出路数 2
类型 电压或电流
范围 ±10 V 或 0 － 20 mA
精度 电压：14 位；电流：13 位
满量程范围（数据字） 电压：-27,648 － 27,648；电流：0 － 27,648
精度（25 ºC/0 － 55 ºC） 满量程的 ±0.3 %/±0.6 %
稳定时间（新值的 95 %） 电压：300μS（R）、750μS（1 uF）；
电流：600μS（1 mH）、2 ms（10 mH）
负载阻抗 电压：≥ 1000 Ω；电流：≤ 600 Ω
RUN － STOP 时的行为 上一个值或替换值（默认值为 0）
隔离（现场侧与逻辑侧） 无
电缆长度（米） 100 米，屏蔽双绞线
诊断
上溢/下溢 √ 1
对地短路（仅限电压模式） 输出端有
断路（仅限电流模式） 输出端有
24 V DC 低压 √
1  如果在模块组态时未使能报警，上溢、下溢和低电压诊断报警信息会以
模拟量数值形式显示。
2  如果断线报警未使能，在传感器接线断开时会显示随机值。
3  对于电阻量程不做下溢检测。
1 如果对输入端施加大于 +30 V DC 或小于 -15 V DC 的电压，则结果值将是未知的，因此相应的上溢或下溢可能不会激活。
26
SB 1221 数字量输入信号板技术规范
型号 SB 1221 DI 4 x 24 V DC，
200 kHz
SB 1221 DI 4 x 5 V DC，
200 kHz
订货号 6ES7 221-3BD30-0XB0 6ES7 221-3AD30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21 38 x 62 x 21
重量 35 g 35 g
功耗 1.5 W 1.0 W
电流消耗（SM 总线） 40 mA 40 mA
电流消耗（24 V DC） 7 mA /每通道 + 20 mA 15 mA /每通道 + 15 mA
数字输入
输入路数 4 4
类型 源型 源型
额定电压 7 mA 时 24 V DC，额定值 15 mA 时 5 V DC ，额定值
允许的连续电压 28.8 V DC 6 V DC
浪涌电压 35 V DC 持续 0.5 秒 6 V
逻辑 1 信号（最小） 2.9 mA 时 L + 减 10 V DC 5.1 mA 时 L + 减 2.0 V DC
逻辑 0 信号（最大） 1.4 mA 时 L + 减 5 V DC 2.2 mA 时 L + 减 1.0 V DC
HSC 时钟输入频率
（最大）
单相：200 kHz
正交相位：160 kHz
单相：200 kHz
正交相位：160 kHz
隔离（现场侧与逻辑侧） 500 V AC 持续 1 分钟 500 V AC 持续 1 分钟
隔离组 1 1
滤波时间 0.2、0.4、0.8、1.6、
3.2、6.4 和 12.8 ms
可选择 4 个为一组
0.2、0.4、0.8、1.6、
3.2、6.4 和 12.8 ms
可选择 4 个为一组
同时接通的输入数 4 4
电缆长度（米） 50 米，屏蔽双绞线 50 米，屏蔽双绞线
SB 1222 数字量输出信号板技术规范
型号 SB 1222 DQ 4 x 24 V DC，
200 kHz
SB 1222 DQ 4 x 5 V DC，
200 kHz
订货号 6ES7 222-1BD30-0XB0 6ES7 222-1AD30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21 38 x 62 x 21
重量 35 g 35 g
功耗 0.5 W 0.5 W
电流消耗（SM 总线） 35 mA 35 mA
电流消耗（24 V DC） 15 mA 15 mA
数字输出
输出路数 4 4
类型 固态 － MOSFET
（源型和漏型）
固态 － MOSFET
（源型和漏型）
电压范围 20.4 － 28.8 V DC 4.25  － 6.0 V DC
最大电流时的逻辑 1 信号 L + 减 1.5 V L + 减 0.7 V
最大电流时的逻辑 0 信号 最大 1.0 V DC 最大 0.2 V DC
电流 （最大） 0.1 A 0.1 A
灯负载 － －
通态触点电阻 最大 11 Ω 最大 7 Ω
关态电阻 最大 6 Ω 最大 0.2 Ω
每点的漏泄电流 － －
脉冲串输出频率 最大 200 kHz，最小 2 Hz 最大 200 kHz ，最小 2 Hz
浪涌电流 0.11 A 0.11 A
过载保护 无 无
隔离（现场侧与逻辑侧） 500 V AC 持续 1 分钟 500 V AC 持续 1 分钟
隔离组 1 1
公共端电流 0.4 A 0.4 A
电感钳位电压 无 无
开关延迟 1.5 us +300 ns 断开到接通
1.5 us +300 ns 接通到断开
200 ns +300 ns 断开到接通
200 ns +300 ns 接通到断开
RUN－STOP 时的行为 上一个值或替换值
（默认值为 0）
上一个值或替换值
（默认值为 0）
同时接通的输出数 4 4
电缆长度（米） 50 米，屏蔽双绞线 50 米，屏蔽双绞线
SB 1223 数字量输入/输出信号板技术规范
型号 SB 1223 DI 2x24 V DC，
DQ 2x24 V DC
SB 1223 DI 2 x 24 V DC/
DQ 2 x 24 V DC，200 kHz
SB 1223 DI 2 x 5 V DC/
DQ 2 x 5 V DC，200 kHz
订货号（MLFB） 6ES7 223-0BD30-0XB0 6ES7 223-3BD30-0XB0 6ES7 223-3AD30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21 38 x 62 x 21 38 x 62 x 21
重量 40 g 35 g 35 g
功耗 1.0 W 1.0 W 0.5 W
电流消耗（SM 总线） 50 mA 35 mA 35 mA
电流消耗（24 V DC） 所用的每点输入 4 mA 7 mA/每通道 +30 mA 15 mA/每通道 +15 mA
数字输入
输入点数 2 2 2
类型 IEC 1 类漏型 源型 源型
额定电压 4 mA 时 24 V DC，额定值 7 mA 时 24 V DC，额定值 15 mA 时 5 V DC，额定值
允许的连续电压 最大 30 V DC 28.8 V DC 6 V DC
浪涌电压 35 V DC，持续 0.5 s 35 V DC ，持续 0.5 sec 6 V
逻辑 1 信号（最小） 2.5 mA 时 15 V DC 2.9 mA 时 L + 减 10 V DC 5.1 mA 时 L + 减 2.0 V DC
逻辑 0 信号（最大） 1 mA 时 5 V DC 1.4 mA 时 L + 减 5 V DC 2.2 mA 时 L + 减 1.0 V DC
HSC 时钟输入频率（最大） 20 kHz（15 － 30 V DC）
30 kHz（15 － 26 V DC）
单相：200 kHz
正交相位：160 kHz
单相：200 kHz
正交相位：160 kHz
隔离（现场侧与逻辑侧） 500 V AC，持续 1 min 500 V AC，持续 1 min 500 V AC，持续 1 min
隔离组 1 1（输出通道间无隔离） 1（输出通道间无隔离）
滤波时间 0.2、0.4、0.8、1.6、3.2、6.4 和
12.8 ms 可选择，2 个为一组
0.2、0.4、0.8、1.6、3.2、6.4 和

SB 1231 热电偶和热电阻模拟量输入信号板技术规范
型号 SB 1231 AI 1 x 16 位 热电偶 SB 1231 AI 1 x 16 位 热电阻
订货号 6ES7 231-5QA30-0XB0 6ES7 231-5PA30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21 38 x 62 x 21
重量 35 g 35 g
功耗 0.5 W 0.7 W
电流消耗（SM 总线） 5 mA 5 mA
电流消耗（24 V DC） 20 mA 25 mA
模拟输入
输入路数 1 1
类型 悬浮型热电偶和毫伏信号 模块参考接地的 RTD 和电阻值
范围 J，K，T，E，R，S，N，C，TXK/XK（L），电压范围：+/-80 mv 铂（Pt）、铜（Cu）、镍（Ni）、LG-Ni 或电阻
精度
温度
电压
0.1 ºC/0.1 ºF
15 位 + 符号位
0.1 ºC/0.1 ºF
15 位 + 符号位
最大承受电压 ±35 V ±35 V
噪声抑制 85 dB，10 Hz/50 Hz/60 Hz/400 Hz 时 85 dB（10 Hz，50 Hz，60 Hz 或 400 Hz）
共模抑制 120 V AC 时 >120 dB >120 dB
阻抗 ≥10 MΩ ≥10 MΩ
重复性 ±0.05 % FS ±0.05 % FS
测量原理 积分 积分
冷端误差 ±1.5 ºC －
隔离（现场侧与逻辑侧） 500 V AC 500 V AC
电缆长度（米） 到传感器的最大长度为 100 m 到传感器的最大长度为 100 m
电缆电阻 最大 100 Ω 20 Ω，2.7Ω，对于 10 个 Ω RTD
诊断
上溢/下溢 1, 2 √ √
断路 3 √ √
1 如果在模块组态时未使能报警，上溢、下溢和低电压诊断报警信息会以
模拟量数值形式显示。
2 对于电阻量程不做下溢检测。
3 如果断线报警未使能，在传感器接线断开时会显示随机值。
28
SB 1232 模拟量输出信号板技术规范
型号 SB 1232 AQ 1x12 位
订货号（MLFB） 6ES7 232-4HA30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21mm
重量 40 g
功耗 1.5 W
电流消耗（SM 总线） 15 mA
电流消耗（24 V DC） 40 mA（无负载）
模拟输出
输出路数 1
类型 电压或电流
范围 ±10 V 或 0 － 20 mA
精度 电压：12 位
电流：11 位
满量程范围（数据字） 电压：-27,648 － 27,648
电流：0 － 27,648
精度（25 ºC/0 － 55 ºC） 满量程的 ±0.5 %/±1 %
稳定时间（新值的 95 %） 电压：300μS（R）、750μS（1 uF）
电流：600μS（1 mH）、2 ms（10 mH）
负载阻抗 电压：≥ 1000 Ω
电流：≤ 600 Ω
RUN － STOP 时的行为 上一个值或替换值（默认值为 0）
隔离（现场侧与逻辑侧） 无
电缆长度（米） 100 米，屏蔽双绞线
诊断
上溢/下溢 √
对地短路（仅限电压模式） √
断路（仅限电流模式） √
SB 1231 模拟量输入信号板技术规范
型号 SB 1231 AI 1 x 12 位
订货号 6ES7 231-4HA30-0XB0
常规
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21
重量 35 g
功耗 0.4 W
电流消耗（SM总线） 55 mA
电流消耗（24 V DC） 无
模拟输入
输入路数 1
类型 电压或电流（差动）
范围 ±10 V，±5 V，±2.5 或者 0 － 20 mA
精度 11 位 + 符号位
满量程范围（数据字） -27,648 － 27,648
最大耐压/耐流 ±35 V/±40 mA
平滑 无，弱，中或强
噪声抑制 400、60、50、或 10 Hz
精度（25 ºC/0 － 55 ºC） 满量程的±0.3 %/±0.6 %
负载阻抗   差动
                   共模
电压：220 kΩ；电流：250Ω
电压：55 kΩ；电流：55Ω
RUN － STOP 时的行为 上一个值或替换值（默认值为 0）
测量原理 实际值转换
共模抑制 400 dB，DC- 60 Hz
工作信号范围 信号加共模电压必须小于 +35 V 且大于 -35 V
隔离（现场侧与逻辑侧） 无
电缆长度（米） 100 米，双绞线
诊断
上溢/下溢 √
24 V DC 低压 无
CB 1241 RS485 技术规范
常规
型号 CB 1241 RS485
订货号 6ES7 241-1CH30-1XB0
尺寸 W x H x D（mm） 38 x 62 x 21
重量 40 g
发送器和接收器
型号 RS485
共模电压范围 -7V － +12 V，1 秒，3 VRMS 连续
发送器差动输出电压 RL = 100Ω 时最小 2 V
RL = 54Ω 时最小 1.5 V
终端和偏置 B 上 10 KΩ 对 +5 V，RS485 针 3
A 上 10 KΩ 对 GND，RS485 针 4
接收器输入阻抗 最小 5.4 KΩ，包括终端
接收器阈值/灵敏度 最低 +/-0.2 V，典型滞后 60 mV
隔离
RS485 信号与外壳接地
RS485 信号与 CPU 逻辑公共端
500 V AC，1 分钟
电缆长度，屏蔽电缆 最长 1000 m
电源规范
功率损失（损耗） 1.5 W
电流消耗（SM 总线），最大 50 mA
电流消耗（24 V DC），最大 80 mA
29
输入仿真器 SIM 1274
外观
• 为 SIMATIC S7-1200 提供稳定电源
• 为 S7-1200 设计
• 输入120/230 V AC，输出 24 V DC/2.5 A
技术规范
PM1207 电源
订货号 6EP1 332-1SH71
输入电压，额定值
• 范围
120/230 V AC（自动调整范围）
85 －132 V/176 － 264 V AC
电源缓冲 > 20 ms（当 Ue = 93/187 V）
电源频率额定值
• 范围
50/60 Hz
Range 47 － 63 Hz
输入电流，额定值
开启电流（25 ºC）
推荐使用微型断路器
1.2/0.67 A
< 13 A
16 A 特征曲线 B，
10 A 特征曲线 C
输出电压，额定值
偏差
残余波纹
调整范围
24 V DC
±3 %
< 150 mVpp
无
输出电流，额定值 2.5 A
额定值下效率近似值 83 %
并联以提高性能 是，2 个装置
电气短路保护 能，自动重启
无线电干扰抑制等级（EN 55022） B 级
状态显示 24 V 时 LED 为绿色，OK
电源谐波限制（EN 61000-3-2） 不适用
防护等级 IP20
安全等级 1 级
电流隔离 SELV 输出电压，符合 EN 60950 及
EN 50178
工作环境温度 0 － 60 ºC
运输/存储温度 0 － 60 ºC
安装 标准安装导轨 EN 60715 35 x 7.5/15
尺寸（W x H x D），mm 70 x 100 x 75
近似重量 0.3 kg
认证 CE，cULus
• 在调试及实际运行期间用于测试程序的仿真模块
• 8 或 14 个仿真输入
• 输入状态选择开关
技术规范
型号 8 位置仿真器 14 位置仿真器
订货号（MLFB） 6ES7 274-1XF30-0XA0 6ES7 274-1XH30-0XA0
尺寸 W x H x D
（mm）
43 x 35 x 23 67 x 35 x 23
重量 20 g 30 g
点数 8 14
配套使用的 CPU CPU 1211C、CPU 1212C CPU 1214C
          警告
这些输入仿真器未获准在 Class I DIV 2 或 Class I Zone 2 危险场所使用。
如果在 Class I DIV 2 或 Class I Zone 2 场所使用，开关存在潜在的打火危
险/爆炸危险。
存储卡
存储卡可以组态为多种形式
• 程序卡 — 将存储卡作为 CPU 的外部装载存储器，可以提供一个
更大的装载存储区。
• 传送卡 — 复制一个程序到一个或多个 CPU 的内部装载存储区而
不必使用 STEP 7 Basic 编程软件。
• 固件更新卡 — 更新 S7-1200  CPU 固件版本
存储卡 SIMATIC 存储卡 SIMATIC 存储卡
容量 2 MB 24 MB
订货号 6ES7 954-8LB00-0AA0 6ES7 954-8LF00-0AA0
电源模块 PM1207
外观
30
SIMATIC 精简系列面板
技术规范
3.6 英寸 3.8 英寸 5.7 英寸 5.7 英寸 10.4 英寸 15.1 英寸
设备 KP300 Basic
mono PN
KTP 400 Basic
mono PN
KTP 600 Basic
mono PN
KTP 600 Basic
color PN
KTP 1000 Basic
color PN
TP 1500 Basic
color PN
显示 FSTN LCD 单色 STN，灰阶 TFT，256 色
尺寸（英寸） 3.6 英寸 3.8 英寸 5.7 英寸 5.7 英寸 10.4 英寸 15.1 英寸
分辨率（宽 x 高，象素） 240 x 80 320 x 240 320 x 240 320 x 240 640 x 480 1024 x 768
平均无故障时间（MTBF at 25 ºC） 50,000 小时 30,000 小时 50,000 小时
供电电源 24 V DC
电压允许范围 19.2 V － -28.8 V DC
认证（可选） CE，UL，cULus NEMA 4x，N117
防护等级 IP 65（前面）IP 20（背面）
环境条件
• 操作温度
   储存/运输温度
• 最大相对湿度
0 － 50 ºC（垂直安装）0 － 40 ºC（倾斜安装）
-20 ºC － +60 ºC
90 %，无结露
时钟 实时时钟 软件时钟
前面板尺寸 W x H（mm） 165 x 96.6 140 x 116 214 x 158 214 x 158 335 x 275 400 x 310
开孔尺寸 W x H（mm） 150＋1 x 83＋1 123＋1 x 99＋1 197＋1 x 141＋1 197＋1 x 141＋1 310＋1 x 248＋1 367＋1 x 289＋1
操作方式 按键，20 个按键 触摸屏，4 个按键 触摸屏，6 个按键 触摸屏，6 个按键 触摸屏，8 个按键 触摸屏
功能键（可编程）/系统按键 10 个 4 个 6 个 6 个 8 个 无
外接键盘/鼠标/条形码阅读器 － － － － － －
可用内存
用户内存/可选内存/配方内存 512 KB/ － /40 KB 512 KB/ － /32 KB（集成闪存） 1024 KB/ － /32 KB（集成闪存）
报警缓冲 √ √ √ √ √ √
接口
串口/MPI/PROFIBUS DP － － － － － －
PROFINET（以太网） √ √ √ √ √ √
USB － － － － － －
CF/MMC/SD 卡插槽 － － － － － －
可连接的 PLC
SIMATIC S7/SIMATIC WinAC √ √/－ √/－ √/－ √ √
SIMATIC S5/SIMATIC 505 － － － － － －
SINUMERIK/SIMOTION － － － － － －
Allen-Bradley/MITSUBISHI － － － － － －
Modicon/Omron/GE-Fanuc/LG Glofa GM √/－/－ /－ √/－/－ /－ √/－/－ /－ √/－/－ /－ √/－/－ /－ √/－/－ /－
组态软件 WinCC Basic V11
或更高版本
WinCC Basic V11 或更高版本，WinCC fl exible Compact 或更高版本
功能性（当使用 WinCC fl exible 配置时）
报警系统（报警数量/报警级别） 200/32
画面数 50
变量 256 250 500
矢量图 √ √ √ √ √ √
棒图/趋势曲线 √ √ √ √ √ √
配方 5 5 条配方，20 条数据记录，20 个条目/32 KB 内置闪存
存档 － － － － － －
VB 脚本 － － － － － －
可选应用程序
Sm@rtService/Sm@rtAccess/ProAgent/
Audit/Logon
－ － － － － －
OPC Server/Pocket Internet Explorer － － － － － －
WinAC MP － － － － － －
订货号 6AV6647-
0AH11-3AX0
6AV6647-
0AA11-3AX0
6AV6647-
0AB11-3AX0
6AV6647-
0AD11-3AX0
6AV6647-
0AF11-3AX0
6AV6647-
0AG11-3AX0
31
工程软件平台 TIA 博途 — SIMATIC STEP 7 V11
图：门户视图
TIA 博途是一款集成了 SIMATIC STEP 7、SIMATIC WinCC 和
SINAMICS StartDrive 的工程技术软件平台。多年来，SIMATIC STEP
7 已经成为了可编程控制器领域里的工程组态软件。SIMATIC STEP
7 V11 中包含了 SIMATIC WinCC Basic V11。通过 SIMATIC STEP 7
V11，可以对 SIMATIC S7-1200 和 SIMATIC HMI 精简系列面板进行
高效组态。除了支持编程以外，SIMATIC STEP 7 V11 还为硬件和网
络配置、诊断等提供通用的项目组态框架。而该项目组态系统所具
有的功能正是控制器与 HMI 之间完美协作的关键因素。
STEP 7 在自动化项目的各个阶段提供支持：
• 组态和参数化设备
• 指定的通信
• 运用 LAD（梯形图语言）、FBD（功能块图语言）和 STL（语句
表）编程
• 可视化组态
• 测试，试运行和维护
STEP 7 Basic V11 软件具有 7 大亮点：
• 库的应用使重复使用项目单元变得非常容易
• 在集成的项目框架（PLC、HMI）中编辑器之间进行智能的拖拽
• 共同数据存储和同一符号（单一的入口点）
• 任务入口视图为初学者和维修人员提供快速入门
• 设备和网络可在一个编辑器中进行清晰的图形化配置
• 所有的视图和编辑器都有清晰、直观的友好界面
• 高性能程序编辑器创造高效率工程
STEP 7 能够被用于：
• SIMATIC S7-1200 控制器家族的编程：CPU 1211C，CPU
1212C，CPU 1214C
WinCC Basic 能被用于基于 PROFINET 的 SIMATIC HMI 精简系列面
板的组态：
KT 300 Basic mono PN，KTP 400 Basic mono PN，KTP 600 Basic
mono PN 和 KTP 600 Basic color PN，KTP 1000 Basic color PN，
TP 1500 Basic color PN KTP400 和 KTP600 也能够被组态用于垂直
安装。
SIMATIC STEP 7 安装的软硬件要求
组态软件 SIMATIC STEP 7
Basic V11
SIMATIC STEP 7
Professional V11
订货号 6ES7822-0AA01-0YA0 6ES7822-1AA01-0YA5
推荐硬件要求
－ 处理器
－ RAM
－ 显示分辨率
Core Duo（酷睿双核），2 GHz
2 GB
1280 x 1024
32 位操作系统
－ MS Windows XP Home SP3
－ MS Windows XP
     Professional SP3
－ MS Windows 7 Home
     Premium
－ MS Windows 7 Professional
－ MS Windows 7 Enterprise
－ MS Windows 7 Ultimate
－ MS Server 2003 R2 Std. SP2
－ MS Server 2008 Std. SP2
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
HMI 编程
PLC 编程
编程语言
包含 WinCC Basic V11
S7-1200，Basic Panels
精简面板
LAD，FBD，SCL（ST）
包含 WinCC Basic V11
S7-1200，S7-300，S7-400，
WinAC，Basic Panels
L A D，F B D，S T L，S C L
（ST），GRAPH（SFC）
库
选件 SIMATIC STEP 7 Safety
Advanced
SIMATIC PID Professional，
Easy Motion Control
图：项目视图
32
附录 1 — 中央处理单元接线图
CPU 1211C，CPU 1212C
24 V DC 传感器电源输出 24 V DC 传感器电源输出
24 V DC 传感器电源输出24 V DC 传感器电源输出
24 V DC 传感器电源输出24 V DC 传感器电源输出
CPU 1211C AC/DC/RLY
（6ES7 211-1BD30-0XB0）
CPU 1211C DC/DC/RLY
（6ES7 211-1HD30-0XB0）
CPU 1211C DC/DC/DC
（6ES7 211-1AD30-0XB0）
CPU 1212C AC/DC RLY
（6ES7 212-1BD30-0XB0）
CPU 1212C DC/DC/RLY
（6ES7 212-1HD30-0XB0）
CPU 1212C DC/DC/DC
（6ES7 212-1AD30-0XB0）
33
CPU 1214C
CPU 1214C AC/DC/RLY
（6ES7 214-1BE30-0XB0）

39
附录 3 — 订货数据
类型 描述 订货号
CPU CPU 1211C 1211 CPU AC/DC/Rly
1211 CPU DC/DC/DC
1211 CPU DC/DC/Rly
6ES7 211-1BD30-0XB0
6ES7 211-1AD30-0XB0
6ES7 211-1HD30-0XB0
CPU 1212C 1212 CPU AC/DC/Rly
1212 CPU DC/DC/DC
1212 CPU DC/DC/Rly
6ES7 212-1BD30-0XB0
6ES7 212-1AD30-0XB0
6ES7 212-1HD30-0XB0
CPU 1214C 1214 CPU AC/DC/Rly
1214 CPU DC/DC/DC
1214 CPU DC/DC/Rly
6ES7 214-1BE30-0XB0
6ES7 214-1AE30-0XB0
6ES7 214-1HE30-0XB0
数字量扩展模块 SM 1221
SM 1221
SM 1222
SM 1222
SM 1222
SM 1222
SM 1223
SM 1223
SM 1223
SM 1223
SM 1223
8 x 24 V DC 输入
16 x 24 V DC 输入
8 x 继电器输出
8 x 24 V DC 输出
16 x 继电器输出
16 x 24 V DC 输出
8 x 24 V DC 输入/8 x 继电器输出
8 x 24 V DC 输入/8 x 24 V DC 输出
16 x 24 V DC 输入/16 x 继电器输出
16 x 24 V DC 输入/16 x 24 V DC 输出
8 x 120/230 V AC 输入/8 x 继电器输出
6ES7 221-1BF30-0XB0
6ES7 221-1BH30-0XB0
6ES7 222-1HF30-0XB0
6ES7 222-1BF30-0XB0
6ES7 222-1HH30-0XB0
6ES7 222-1BH30-0XB0
6ES7 223-1PH30-0XB0
6ES7 223-1BH30-0XB0
6ES7 223-1PL30-0XB0
6ES7 223-1BL30-0XB0
6ES7 223-1QH30-0XB0
模拟量扩展模块 SM 1231
SM 1231
SM 1231
SM 1231
SM 1231
SM 1231
SM 1232
SM 1232
SM 1234
4 x 13 位模拟量输入
8 x 13 位模拟量输入
4 x 16 位热电阻模拟量输入
4 x 16 位热电偶模拟量输入
8 x 16 位热电阻模拟量输入
8 x 16 位热电偶模拟量输入
2 x 14 位模拟量输出
4 x 14 位模拟量输出
4 x 13 位模拟量输入/2 x 14 位模拟量输出
6ES7 231-4HD30-0XB0